
 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Decreto Retificado Nº 00007/2018, de 2 de julho de 2018. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 347/17, credito adicional suplementar no 

montante de R$ R$ 971.186,21 (novecentos e setenta e um mil e cento e oitenta e seis reais e vinte e um 

centavos), na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 
Unidade:  2001 - Gabinete do Prefeito 

Função:  4 - Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 
Ação:  2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 3.372,91 
Despesa: 32 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 12.725,00 
Unidade:  2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 
Função:  28 - Encargos Especiais 

Subfunção:  845 - Outras Transferências 

Programa:  6 - Encargos Sociais 
Ação:  0.2 - Pagamento ao PASEP 
Despesa: 92 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 1000 R$ 33.330,69 
Ação:  0.3 - Pagamento de Precatório e Acordos Judiciais 
Despesa: 97 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 1000 R$ 106.100,00 
Função:  4 - Administração 

Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  10 - Programa Operação Trabalho Administração 

Ação:  2.13 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 81 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 6.120,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 
Função:  12 - Educação 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  12 - Programa de Gestão e Funcionamento Administrativo 
Ação:  2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer 
Despesa: 119 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 6.949,00 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 
Programa:  11 - Programa de Melhoria na Infra Estrutura 

Educac_Fundamental 

Ação:  1.8 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário em Geral 
Despesa: 124 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1015 R$ 67.810,00 
Programa:  21 - Programa de Gestão e Funcionamento_ Fundamental 
Ação:  2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
Despesa: 173 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 1019 R$ 157.319,34 
Ação:  2.30 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 
Despesa: 215 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1001 R$ 11.891,00 
Programa:  22 - Programa de Manutenção do FNDE_ Fundamental 

Ação:  2.31 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - QSE 
Despesa: 222 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1001 R$ 39.516,00 
Ação:  2.33 - Programa Nacional de Alimentação Esc - PNAE - FUND. 
Despesa: 250 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 13.370,48 
Programa:  23 - Programa de Manutenção do FNDE/Estado_ Fundamental 

Ação:  2.36 - Programa de Apoio do Transporte Escolar 
Despesa: 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1025 R$ 38.680,20 
Subfunção:  365 - Educação Infantil 
Programa:  18 - Programa de Gestão e Funcionamento Infantil 

Ação:  2.22 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil FUNDEB 

40% 
Despesa: 367 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 1019 R$ 22.333,20 
Programa:  19 - Programa de Manutenção do FNDE Infantil 

Ação:  2.24 - Prog. Nacional de Alimentação - PNAE - PRÉ ESCOLA 
Despesa: 376 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 1.337,78 
Ação:  2.25 - Prog. Nacional de Alimentação Esc. - PNAE - CRECHE 
Despesa: 378 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 2.438,14 
Unidade:  2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 
Função:  15 - Urbanismo 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  25 - Programa de Gestão e Funcionamento Obras 
Ação:  2.37 - Manutenção das Atividades da Scretaria municipal de 

Obras, Urbanismo e Servi 
Despesa: 145 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1121 R$ 7.788,51 
Despesa: 147 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 126.000,00 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

Função:  18 - Gestão Ambiental 

Subfunção:  541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Programa:  30 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento Agrícola 
Ação:  1.39 - Construção e Conservação de Estrada Vicinal 
Despesa: 271 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1016 R$ 8.008,00 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 
Função:  10 - Saúde 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 
Despesa: 481 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 8.856,77 
Despesa: 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1002 R$ 47.500,00 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Despesa: 565 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1065 R$ 25.000,00 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  34 - Programa Operação Trabalho Saúde 
Ação:  2.48 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 594 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1002 R$ 4.900,00 
Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 
Despesa: 599 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 1002 R$ 94.355,80 
Despesa: 622 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 4.841,39 
Despesa: 634 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1064 R$ 35.574,00 
Programa:  37 - Programa de Manutenção do SUS 
Ação:  1.56 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 
Despesa: 706 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1064 R$ 55.200,00 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

Função:  8 - Assistência Social 
Subfunção:  243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa:  40 - Programa de Manutençaõ do FMAS 

Ação:  2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF 
Despesa: 504 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1029 R$ 23.190,00 
Ação:  2.66 - Manutenção do SCFV 
Despesa: 524 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 1029 R$ 6.678,00 
 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento da dotação 

orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2001 - Gabinete do Prefeito 
Função:  4 - Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 

Ação:  1.3 - Aquisição de Equipamentos e/ou Hardware em Geral 
Despesa: 14 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 1.088,97 
Ação:  1.4 - Aquisição de Veiculos Automotores de Passageiros 
Despesa: 16 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 2.283,94 
Ação:  2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 23 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1000 R$ 11.500,00 
Despesa: 26 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 5.400,00 
Despesa: 28 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 1000 R$ 720,00 
Despesa: 43 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 1000 R$ 1.225,00 
Ação:  2.3 - Manutenção e Funcionamento da Segurança Pública 
Despesa: 35 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 10.279,69 
Despesa: 39 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 9.000,00 
Unidade:  2002 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Economico  

Função:  4 - Administração 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  3 - Programa de Desenvolvimento Econômico 

Ação:  2.4 - Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Desenvolvimento Econômico 
Despesa: 29 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 1000 R$ 2.000,00 
Despesa: 34 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1000 R$ 4.000,00 
Unidade:  2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

Função:  28 - Encargos Especiais 
Subfunção:  845 - Outras Transferências 

Programa:  6 - Encargos Sociais 

Ação:  0.1 - Devolução de Saldos de Convênios Diversos 
Despesa: 88 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 1000 R$ 10.000,00 
Função:  4 - Administração 
Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  4 - Programa de Modernização das Unidades Administrativas 

Ação:  2.5 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração 
Despesa: 55 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 1000 R$ 2.000,00 
Despesa: 60 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Despesa: 61 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 1000 R$ 9.000,00 
Despesa: 63 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1000 R$ 10.000,00 
Despesa: 70 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 6.000,00 
Programa:  5 - Programa de Capacitação Técnica e Desenvolvimento 

Ação:  2.6 - Capacitação dos Servidores 
Despesa: 74 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 1.000,00 
Unidade:  2004 - Sec. Mun. de Trib. Fin. e Planejamento 

Função:  4 - Administração 
Subfunção:  123 - Administração Financeira 

Programa:  7 - Programa de Modernização do Sistema Tributário Municipal 

Ação:  2.9 - Realiz. de Cursos, Congressos e Seminários da Area 

Tributária e Financei 
Despesa: 69 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 7.000,00 
Programa:  8 - Programa de Manutenção do Sistema Financeiro Municipal 
Ação:  2.10 - Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Trib. Fin e 

Planejamento 
Despesa: 80 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1000 R$ 2.000,00 
Despesa: 85 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Despesa: 87 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Unidade:  2005 - Controladoria Geral do Município 
Função:  4 - Administração 

Subfunção:  124 - Controle Interno 

Programa:  9 - Programa de Desenvolvimentodas Atividades da 

Controladoria 

Ação:  2.11 - Manutenção das Atividades de Controladoria Municipal 
Despesa: 102 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 2.000,00 
Despesa: 104 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 1000 R$ 2.000,00 
Despesa: 105 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Despesa: 106 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Despesa: 107 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 - Educação 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  12 - Programa de Gestão e Funcionamento Administrativo 
Ação:  2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer 
Despesa: 116 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 7.000,00 
Despesa: 117 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1000 R$ 7.000,00 
Despesa: 122 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 1000 R$ 4.000,00 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 
Programa:  11 - Programa de Melhoria na Infra Estrutura 

Educac_Fundamental 

Ação:  1.67 - Aquisição de Tablets para equipe docente e Dicente V Ano 
Despesa: 158 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 35.000,00 
Ação:  1.9 - Aquisição de Onibus e/ou Micro-Onibus 
Despesa: 127 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 15.000,00 
Despesa: 128 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1015 R$ 35.129,49 
Programa:  16 - Programa Operação Trabalho Educação 

Ação:  2.19 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 160 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1019 R$ 122.974,53 
Programa:  21 - Programa de Gestão e Funcionamento_ Fundamental 

Ação:  2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
Despesa: 185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1019 R$ 61.191,54 
Despesa: 186 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1001 R$ 1.374,85 
Despesa: 189 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1019 R$ 7.482,10 
Ação:  2.30 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 
Despesa: 213 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1025 R$ 15.000,00 
Despesa: 216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1025 R$ 10.000,00 
Programa:  23 - Programa de Manutenção do FNDE/Estado_ Fundamental 

Ação:  2.36 - Programa de Apoio do Transporte Escolar 
Despesa: 259 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1025 R$ 13.680,20 
Função:  13 - Cultura 

Subfunção:  392 - Difusão Cultural 
Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 

Ação:  1.68 - Aquisição de Instrumentos Musicais para bandas de 

músicas e filarmônicas 
Despesa: 391 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 20.000,00 
Ação:  2.16 - Form. e Func. de Feiras de Artes e Grupos Folcloricos 
Despesa: 396 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 5.000,00 
Subfunção:  695 - Turismo 

Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 
Ação:  2.18 - Real. e Apoio a Ev. Art., Culturais e Festivos 
Despesa: 407 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 1.891,00 
Despesa: 409 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 14.609,00 
Despesa: 413 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 4.000,00 
Função:  27 - Desporto e Lazer 

Subfunção:  812 - Desporto Comunitário 
Programa:  13 - Programa Esporte, Saúde e Lazer 

Ação:  2.15 - Manutenção das Práticas Desportivas 
Despesa: 417 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 3.016,00 
Despesa: 418 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 2.500,00 
Despesa: 419 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 3.000,00 
Despesa: 420 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 4.000,00 
Programa:  14 - Programa de Infra Estrutura Desportista 

Ação:  1.20 - Reforma, Construção e/ou Melhoria do Ginasio 

Poliesportivo 
Despesa: 437 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 7.000,00 
Despesa: 439 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1000 R$ 25.000,00 
Unidade:  2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 

Função:  15 - Urbanismo 
Subfunção:  451 - Infra-Estrutura Urbana 

Programa:  26 - Programa de Infraestrutura Urbana 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Ação:  1.30 - Construção, Reforma, Ampliação Estrutura Fisica Prédios 

Públicos 
Despesa: 191 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1121 R$ 4.368,38 
Subfunção:  752 - Energia Elétrica 

Programa:  27 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento 

Ação:  1.34 - Implantação/Expansão/Melhoria da Iluminação Pública 
Despesa: 244 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1121 R$ 3.420,13 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 
Função:  20 - Agricultura 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  2.42 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa: 285 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1000 R$ 1.012,60 
Despesa: 287 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 1.337,78 
Despesa: 288 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 365,94 
Despesa: 289 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 1.059,60 
Subfunção:  544 - Recursos Hídricos 
Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  2.44 - Manut Caixas Impl de Rede e Abastecimento das 

Comunidades Zona Rural e Urbana 
Despesa: 310 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 20.000,00 
Despesa: 314 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1000 R$ 30.000,00 
Despesa: 316 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 25.000,00 
Subfunção:  605 - Abastecimento 

Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  2.43 - Manutenção e Melhoria do Mercado Público 
Despesa: 324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 8.000,00 
Despesa: 326 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 12.000,00 
Despesa: 328 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1000 R$ 16.000,00 
Despesa: 330 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 1.179,51 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 
Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  10 - Saúde 

Subfunção:  122 - Administração Geral 
Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.51 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal da Saúde 
Despesa: 341 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 1002 R$ 15.000,00 
Despesa: 344 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil Fonte: 1002 R$ 1.000,00 
Despesa: 348 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 1002 R$ 20.000,00 
Despesa: 404 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 1002 R$ 4.900,00 
Despesa: 451 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1002 R$ 61.814,38 
Despesa: 459 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1002 R$ 15.000,00 
Ação:  2.52 - Manutenção das Atividades do Conselho Munic. de Saúde 
Despesa: 464 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1002 R$ 1.000,00 
Despesa: 468 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1002 R$ 1.000,00 
Ação:  2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 
Despesa: 554 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1002 R$ 5.000,00 
Despesa: 556 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1064 R$ 7.349,61 
Subfunção:  241 - Assistência ao Idoso 

Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 

Ação:  1.46 - Constr. de PC com Academia para Idosos e Play Ground 
Despesa: 580 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1002 R$ 8.000,00 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 
Ação:  2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 
Despesa: 614 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 1064 R$ 20.000,00 
Despesa: 617 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 1002 R$ 5.000,00 
Despesa: 627 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1064 R$ 55.200,00 
Ação:  2.55 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 
Despesa: 654 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1002 R$ 8.941,42 
Despesa: 655 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1065 R$ 3.000,00 
Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 

Ação:  1.43 - Aquisição de Veículos Automotivos 
Despesa: 658 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1002 R$ 12.448,55 
Ação:  1.49 - Construção, Reforma e/ou Melhorias das UBS 
Despesa: 675 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1064 R$ 4.000,00 
Despesa: 679 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1064 R$ 5.574,00 
Ação:  1.52 - Reforma e/ou Melhorias no Hospital 
Despesa: 687 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1065 R$ 7.000,00 
Despesa: 691 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1065 R$ 10.000,00 
Despesa: 695 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1065 R$ 5.000,00 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  244 - Assistência Comunitária 

Programa:  38 - Programa de Gestão e Funcionamento Assistência Social 
Ação:  2.59 - Manutenção dos Beneficios Eventuais 
Despesa: 549 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1029 R$ 10.668,00 
Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  41 - Programação Operação Trabalho Assistência Social 

Ação:  2.68 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 579 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1029 R$ 19.200,00 
 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 

 

 

 
 

 

 


